1
[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Edital PRAE Nº 001/16

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Núcleo de Ações Afirmativas e Diversidade (NUAAD)
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

A  FACULDADE DE NUTRIÇÃO da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga de  “Programa de Bolsa de Apoio Institucional para Permanência de Estudantes Quilombolas e Indígenas”, de acordo com o Edital PRG Nº 001/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Programa: Programa de Bolsa de Apoio Institucional para Permanência de Estudantes Quilombolas e Indígenas
Período de Atividades: 15/08/16 a 15/12/16
Número de vagas e vinculação da mesma: 01 vaga para ampla concorrência
Período e horário das inscrições: De 09 a 11/08/2016 das 09:00 às 17 horas e dia 12/08/2016 das 9h às 12h
Local das inscrições: Secretaria do Departamento e Direção da Faculdade de Nutrição
	3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA NO ATO DA INSCRIÇÃO:
- Ficha de inscrição preenchida (a ficha pode ser adquirida na secretaria da Direção – Sala 228);

- Histórico Escolar atualizado;

- Cópia do CPF;
- Cópia do comprovante de conta corrente.

	 4. REQUISITOS:

1) Estar regularmente matriculado no curso de graduação de nutrição ;

2) Ter 20 horas semanais disponíveis de segunda à sexta-feira;

3) Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à PRAE ;

4) Ter desempenho compatível com a função que se propõe a exercer  e com tarefas relacionadas à concessão de bolsas;

5) Ter respeito ma diversidade étnica e política de ações afirmativas
6) Possuir domínio do conteúdo dos conteúdos que os estudantes quilombolas e indígenas têm maior dificuldade ;

7) Ter sensibilidade aos saberes tradicionais oriundos das culturas quilombolas e indígenas.

5. TIPOS DE PROVAS, PESO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
                            Média geral no histórico escolar atualizado + grade de horários (5,0)
                            Entrevista (5,0)
Data e horário das provas: 15/08/2016 às 09:00h
Local das provas: Sala 229 da Faculdade de Nutrição
6. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 08 de agosto de 2016.

______________________________________

Lizandro Hartwig Mülling
Secretaria da Direção da Faculdade de Nutrição